ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2023

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Governador da Paraíba João Azevedo Lins, apelando que

sejam adotadas as providências necessárias para a construção de cisternas na zona rural do

Município de Remígio/PB.

JUSTIFICATIVA

As cisternas são estruturas de armazenamento de água da chuva, que permitem a
captação e o armazenamento de água para uso doméstico, agrícola e pecuário.

Essas estruturas proporcionam às famílias rurais uma fonte de água segura e acessível,

reduzindo a dependência de poços rasos e outras fontes que podem se tornar escassas durante
os períodos de seca.

Além disso, as cisternas permitem o armazenamento de água potável, garantindo o

abastecimento contínuo e evitando a contaminação da água. A presença de cisternas na zona
rural também contribui para o desenvolvimento sustentável, permitindo a prática da agricultura
familiar e a criação de animais, mesmo em regiões com recursos hídricos limitados.

Além disso, as cisternas promovem a segurança alimentar e a autonomia das famílias,

permitindo a produção de alimentos e o desenvolvimento de atividades econômicas.

Portanto, a construção de cisternas na zona rural de Remígio é de extrema importância

para garantir o acesso à água de qualidade, promover a sustentabilidade e melhorar a qualidade
de vida das comunidades rurais, razão pela qual contamos com o apoio dos nobres pares para a
aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.

______________________________________

DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

7.804